
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 37  delibera

Data  27-02-2020

OGGETTO: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE  T.O.S.A.P   -  CONFERMA DELLE TARIFFE

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventisette del mese  di   febbraio   alle ore  15:10,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il d.lgs. n. 507/1993, che al Capo II detta la disciplina in materia di Tassa
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP), ed in particolare, l'articolo 40, comma 3,
relativo all'approvazione delle tariffe di detta tassa;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28.11.94 con la quale veniva
adottato il Regolamento Comunale della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e
successive modifiche con delibere di Giunta Comunale n.43 del 13/04/2012 e n. 50 del
29/04/2016, esecutive ai sensi di legge;

VISTO l’art 18 della Legge n.488/99 a modifica dell’art 63,comma 3 del D.Lgs n. 446/97,
alle occupazioni permanenti realizzate con cavi , condutture o altri manufatti da aziende di
pubblici servizi si applicano gli stessi criteri previsti per il canone (in base al n. di utenze) e
con la quale venivano determinate le tariffe relative;

RICHIAMATI:
- il comma 169 dell’art 1. della Legge 27.12.06 n. 296 – Finanziaria 2007, in base al quale gli
Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- l’art 27 comma 8 della Legge n.448/2011 il quale conferma che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe, nonché approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione
;

VISTO l’art 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 che cita “ Gli Enti locali deliberano entro il
31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato previsto il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, dal parte
degli Enti Locali al 31/03/2020;

CONFERMATA la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
propria competenza, fra i quali l’IMU, entro la data del 31 luglio, in sede di verifica degli
equilibri di bilancio (facoltà prevista dall’art. 193 comma 3 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000).

RITENUTO di dover provvedere comunque alla determinazione delle tariffe per l’anno
2020;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art 49 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm. e ii.;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di confermare per l’anno 2020 le tariffe TOSAP, vigenti e previste dal Regolamento
Comunale, e riassunte nell’Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;



3) di dare atto che il presente provvedimento, preliminare all’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022, sarà allegato al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art 172
del D.Lgs n.267/2000;
4) di dare atto che, sulla base dei dati aggiornati relativi al gettito effettivamente realizzato, le
aliquote e le detrazioni potranno essere modificate in sede di verifica degli equilibri di
bilancio, entro la data del 31 luglio, così come previsto dall’art. 193 comma 3 del T.U.E.L.
D.Lgs. 267/2000), salvo ulteriori proroghe e disposizioni;
5) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità stabilite dall’art. 13,
comma 15, del D.L. n. 201/2011, richiamate nelle premesse;
6) di dichiarare  inoltre con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di
legge il presente atto immediatamente esecutivo.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 13-03-2020                      Reg. 417

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-02-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-02-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


